
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.343 del 28-07-2021 

N.  856 del Registro generale 

 

 

Oggetto: Sisma 2016. O.C.S.R. 56/2018. Sismapp Id 4493. O.C.S.R. 109/2020 Id 819. 

Ordinanza Speciale C.S.R. 4/2021. Affidamento diretto tramite determina a contrarre dei 

S.I.A inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, il C.S.P., la D.L., la contabilità ed il 

C.S.E., nonché l'espletamento delle pratiche catastali relativi allintervento di 

"RIPARAZIONE LOCALE E RIPRISTINO FUNZIONALE PARCHEGGIO 

MECCANIZZATO VIALE E. BETTI" - CUP: E17H18002000001 

 

 
Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

Visto il documento istruttorio, redatto dal Responsabile del procedimento, ing. Romina Fattoretti, 

e allegato alla presente; 

Ritenuto per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determina; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali” in 

particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

Visti: 

o il D.lgs. 267/2000 s.m.i.;  

o il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

o la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

o il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

o il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 343 del 28-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 28-07-2021



pag. 2 

 

o il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

o il D.L. 189/2016 s.m.i. e relative ordinanze, ed in particolare: 

o l’Ordinanza commissariale n. 109/2020 

o l’Ordinanza Speciale C.S.R. n.4/2021 “Interventi in Comune di Camerino”; 

o le Linee Guida ANAC n. 1; 

o le Linee Guida ANAC n. 4; 

o il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

o l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza siglato in data 02/02/2021; 

o il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

o D.L. 18/2020 e s.m.i. ed indicazioni ANAC Del. 312/2020; 

o Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

Ritenuto doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile 

del Servizio; 

Ritenuto  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente; 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;  

2) di PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, let. a-bis), del D.L. 

n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (come introdotto con la modifica di conversione in 

legge n. 21 del 26 febbraio 2021, del D.L. 183/2020), dei servizi tecnici di ingegneria e 

architettura inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione (Fase 1°), e come eventuale opzione di ampliamento 

incarico (ai sensi del comma 4, art. 4 dell’O.C.S.R. n. 56/2016), la direzione e contabilità 

lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, la redazione del 

certificato di regolare esecuzione, incluso lo svolgimento delle pratiche catastali 

dell’immobile (Fase 2°), relativi all’intervento denominato “Sisma 2016 –. 

RIPARAZIONE LOCALE E RECUPERO FUNZIONALE PARCHEGGIO 

MECCANIZZATO VIALE EMILIO BETTI – O.C.S.R. n. 56/2018 – Sismapp Id 

4493 – O.C.S.R. n. 109/2020 Id 819 – Ordinanza Speciale C.S.R. n. 4/2021” 

all’operatore economico Studio AREA PROGETTO – ASSOCIATI ing. Marco Balducci 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 343 del 28-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 28-07-2021



pag. 3 

 

– ing. Roberto Regni, con sede in Perugia (PG), cap 06123, Via della Gabbi n. 7, 

C.F./P.IVA 01808770547,  

3) di DARE ATTO che l’importo contrattuale per lo svolgimento dei servizi, al netto del 

ribasso offerto del 32,69%, è pari a € 89.234,35 oltre al contributo previdenziale e 

assistenziale del 4% pari a €  3.569,37 per un importo imponibile di € 92.803,72 oltre IVA al 

22% per  € 20.416,82 per un importo complessivo di € 113.220,54; 

4) di SUBORDINARE l’efficacia del predetto affidamento all’esito positivo della verifica del 

possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e degli 

artt. 88 e 92 del D.Lgs. n.159/2011, che dovrà avvenire tramite il sistema AVCPass, salvo le 

eccezioni previste dalle norme vigenti; 

5) di PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è 

soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs  50/2016, trattandosi 

di acquisto sotto soglia e interamente gestito per via telematica, come previsto dal comma 

10, lett. b)  del medesimo articolo;   

6) di DISPORRE, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, l’esecuzione 

anticipata per ragioni d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti generali e speciali in 

capo all’affidatario; 

7) di DARE ATTO che, prima della stipula del contratto, saranno espletate le verifiche volte 

ad accertare il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, del Codice e di 

quelli speciali; 

8) di DARE ATTO che il contratto dovrà prevedere, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal 

caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

9) di PROCEDERE alla stipula del contratto nella forma pubblica – amministrativa a cura 

del Segretario Generale rogante, in modalità elettronica, nel rispetto dell'art. 32, comma 14 

del Codice; 

10) di DARE ATTO che, ai sensi dell’art 103, comma 11 del Codice, ai fini della stipula del 

contratto non verrà richiesta la presentazione di una garanzia definitiva trattandosi di 

affidamento diretto; 

11) di APPROVARE i seguenti elaborati: 

Schema di Capitolato prestazionale e descrittivo; 

Schema di contratto; 

12) di DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è l’ing. Romina 

Fattoretti, Istruttore Direttivo Tecnico, assunta ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 e 

assegnata al Settore 3°, per la quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 

all’art. 42 del D.Lgs. 50/16 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- l’intervento complessivo è inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2021 – 2023 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 343 del 28-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 28-07-2021



pag. 4 

 

adottato con D.G.C. n.5/2021, con il CUP: E17H18002000001e CUI: 

L00276830437201900006; 

- nell’ambito del suddetto intervento inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2021 – 

2023, l’acquisto dei servizi di ingegneria e architettura per l’intervento di “SISMA 2016. 

LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI PARCHEGGIO VIA E. BETTI -S.I.A.-” di cui 

trattasi, risulta ricompreso nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2021-2022 e nel relativo elenco annuale, con il seguente codice CUI 

S00276830437202000005; 

- per la presente procedura ANAC ha assegnato il CIG 8826902DF3; 

- per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del 

28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi da espletare 

nell’ambito della ricostruzione pubblica, rientra tra quelle esonerate dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità da parte degli operatori economici partecipanti; 

13) di DARE ATTO che l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri 

derivanti dall’attuazione delle previsioni contenute all’art. 9 dell’Ordinanza Speciale C.S.R. 

n. 4/2021 e ss.mm.ii., ovvero con le risorse a valere sulla contabilità speciale di cui 

all'articolo 4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016, che presenta la necessaria 

disponibilità;  

14) di DARE ATTO che la spesa complessiva, derivante dall’affidamento del servizio tecnico 

di cui al presente atto, è pari ad un importo lordo complessivo di € 113.220,54; 

15) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 113.220,54 (€ 89.234,35  +  CNPAIA 4% € 

3.569,37 +  IVA 22% € 20.416,82  ) al capitolo 2916/3 “LAVORI DI RIPARAZIONE 

PARCHEGGIO VIALE EMILIO BETTI - SISMA 2016” del bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

16) di DARE ATTO che, trattandosi di affidamento di S.I.A. superiore a €100.000,00, in 

attuazione dell’art. 32, comma 1, del D.L. n. 189 del 2016 e dell’accordo per l’esercizio dei 

compiti di alta sorveglianza post-sisma (ANAC-Commissario-Presidenti Regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche, Umbria-INVITALIA sottoscritto in data 2 febbraio  2021 e sostitutivo di 

quello siglato il 28/12/016), sono stati sottoposti alla verifica preventiva ANAC, tramite 

l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, gli ulteriori atti della 

procedura indicati nel predetto protocollo, e che l’Autorità ha espresso il proprio parere 

senza rilevare criticità, con nota dell’USR prot. n. 79266 del 06-07-2021 e assunta al 

protocollo Comunale con n. 15733 del 06-07-2021; 

17) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio; 

18) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-dis, comma 1 del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 343 del 28-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 28-07-2021



pag. 5 

 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

19) di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

(Amministrazione Trasparente); 

20) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento 

 all’Albo pretorio; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 al Responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, 

Risorse Umane; 

 al Responsabile dell’USR della Regione Marche tramite inserimento su piattaforma 

digitale SISMAPP. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. MARCO ORIOLI 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 343 del 28-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 28-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 856 DEL 28-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: Sisma 2016. O.C.S.R. 56/2018. Sismapp Id 4493. O.C.S.R. 109/2020 

Id 819. Ordinanza Speciale C.S.R. 4/2021. Affidamento diretto tramite 

determina a contrarre dei S.I.A inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, il 

C.S.P., la D.L., la contabilità ed il C.S.E., nonché l'espletamento delle pratiche 

catastali relativi allintervento di "RIPARAZIONE LOCALE E RIPRISTINO 

FUNZIONALE PARCHEGGIO MECCANIZZATO VIALE E. BETTI" - CUP: 

E17H18002000001 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   497 del 29-07-2021 a Competenza   CIG 8826902DF3 

5° livello 11.02-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo       2916 / Articolo     3 
LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI POST  SISMA 2016- PARCHEGGIO VIALE EMILIO BETTI 

Causale Sisma 2016. O.C.S.R. 56/2018. Sismapp Id 4493. O.C.S.R. 109/2020 Id 819. Ordinanza Speciale C.S.R. 
4/2021. Affidamento diretto tramite determina a contrarre dei S.I.A inerenti la progettazione definitiva, 
esecutiva, il C.S.P., la D.L., la contabilita 

Importo 2021 Euro 113.220,54 

 

 

 

Camerino, lì 29-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 343 del 28-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 29-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 856 DEL 28-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: Sisma 2016. O.C.S.R. 56/2018. Sismapp Id 4493. O.C.S.R. 109/2020 

Id 819. Ordinanza Speciale C.S.R. 4/2021. Affidamento diretto tramite 

determina a contrarre dei S.I.A inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, il 

C.S.P., la D.L., la contabilità ed il C.S.E., nonché l'espletamento delle pratiche 

catastali relativi allintervento di "RIPARAZIONE LOCALE E RIPRISTINO 

FUNZIONALE PARCHEGGIO MECCANIZZATO VIALE E. BETTI" - CUP: 

E17H18002000001 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1453 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 29-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 343 del 28-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 29-07-2021


